2) ξως θανάτο[υ ήλθον] Wottonii conjectura est, ξως θανάτο[υ δεινού] ed. pr. Cfr. supra c. 4. Ιωσήφ μέχρι Σανάτου διαχθῆναι.

3) ἀγαστοὺς (mirabiles) coni. Davis. Nolte; ἀγλος vel πρωτοὺς coni. Iunius, alius θείους, est qui cum eodem Iunio κορυφαῖον proponat, unumino contra simplicem ac castum auctoris modum dicendi. In Ep. ad Iacobum Apost. c. 1. (p. 10. ed. Dressel) Petrus Clementi est ὁ καλὸς καὶ δόκιμος μαθητής.

4) διὰ τὴν ἀμετρον πρὸς ἀνθρώπους στοργὴν τὸν νῦν βίου βιαστεστὸ ἔγνωμεττήλασεν Clem. Rom. l.c.

5) Cfr. Act. 1, 25. Ep. Polyc. ad Philipp. c. 9.

6) Cfr. I Cor. 9, 24. Hesychii interpretationem vocis βραβεῖον Gallandius parum sapiens vertit: patientiae certamen sustinuit.

7) Paulum septies in vincula coniecum esse unde cognoverit Clemens equidem non satis perspicio. Acta enim Apostolorum quum de hac re taceant, alterutrum statuendum est: aut ex ecclesiae traditione rem hausit ille, aut conjecturam fecit ex loco 2 Cor. XI, 24. Ibi quum quinque se captivum fuisse Paulus profiteatur, Clemens fortasse simul meminit captivitatis quam apostolus

et Caesareae et Romae passus est. Cfr. Zeller, Theol. Jahrb., 1848, p. 530. Ceterum ea quoque quae paullo post de Pauli morte narrantur non tam ex Actis Apostolorum quam ex alio quo fonte petita esse nemo mirabitur, qui Acta omnino nihil de extremis apostoli fatis tradere perpenderit. Neque tamen quidquam eorum quae Clemens de Paulo commemorat cum Actorum narrationibus pugnat; itaque colligi nequit, Acta Clementis actato nondum literis mandata esse. Lipsius p. 128. l. c. Hebraismus est = πολλάκις, pluries.

8) Act. 13, 50, 14, 6. II Cor. 11, 22sqq.

9) Act. 14; 5, 19.

10) Italian, in specie Romam, his verbis notatae putant omnes, qui duplice Pauli captivitatē Romae negant, e. g. Baur, (Tübing. Zeitschr. 1831. IV. p. 150. Pastoralbriefe d. A. Paulus, 1835. p. 63 sqq.) et Schenkel (Stud. u. Krit. 1841. I. p. 75.), quibus τὸ τέρμα τῆς δύσεως = τὸ τέρμα ἐντοῦ, δὲ ἐν τῇ δύσει. His accedunt Matthies (Erlg. d. Pastoralbriefe 1810. p. 186.), cui τέρμα τ. δ. = meta, centrum Occidentis, ergo Roma, et Schrader (d. Apost. Paulus I. p. 234.), cui τέρμα τ. δ. est finis Occidentis versus Orientem, ergo Italia. Econtra de Hispania (Rom. 15, 24.)

sunt, et venerunt usque ad mortem. Ponamus nobis ante oculos bonos Apostolos. Propter zelum iniquum Petrus non unum aut alterum, sed plures labores sustulit, atque ita martyrium passus in debitum gloriae locum discessit. Propter zelum et Paulus patientiae praemium reportandum sustinuit, septies in vincula coniectus, fugatus, lapidatus. In oriente ac occidente verbi praeco factus, illustrem fidei suae famam sortitus est, in iustitia mundum universum instruens, et ad occidentis terminos veniens, et sub praefectis martyrium subiens. Sic e mundo migravit, et in locum sanctum abiit, patientiae sumnum exemplar existens.

VI. Continuatio. Plures alii martyres.

Viris istis sancte vitam instituentibus magna electorum multitudine aggregata est, qui supplicia multa et tormenta propter zelum passi, exemplar optimum inter nos extiterunt. Propter zelum mulieres persecutio nem passae, Danaidae et Dircae, postquam gravia et nefanda supplicia sustinuerunt, ad firmum fidei cursum pertigerunt, et debiles corpore nobile praemium acceperunt. Zelus uxorum animos a maritis abalienavit, et dictum patris nostri Adami mutavit: *hoc iam os ex ossibus meis, et caro ex carne mea.*⁴ Zelus et contentio urbes magnas evertit, et gentes numerosas funditus delevit.

h. l. exponit Pearsonus, Neander (K. G. I. p. 79. et Gesch. d. Pflanzung I. p. 265.), Guerike (Beiträge p. 122.) et Olshansen (Stud. u. Krit. 1838. IV. p. 953 — 957.). Hispaniae aut alii terrae remotiori sicut Schott (Erörterung chronol. Punkte 1832. p. 123.) et Wocher (Tüb. Quartalschrift 1830. IV. 626 sqq.). Pro Britannia denique, teste Jacobsono, contendunt Usserius (Brit. Eccl. Antiq. c. 1.) et Stillingsfleet, Orig. Brit. c. 1. II. In Ep. Clem. Rom. ad Jacobum c. 1. hic commentarius: *τὸν ἐσόμενον ἀγαθὸν διὰ τῷ κόσμῳ μηνῦσαι βασιλέα, μέχροις ἐνταῦθη τῇ Ρώμῃ γενόμενος, θεοφουλήτῳ δισκάσκαλῃ σώζων ἀνθρώπους, αὐτὸς τοῦ νῦν βίου βιατῶς τὸ ζῆν μετήλλαξεν.*

11) Sub Tigellino et Nymphidio Sabino, ultimo Neronis anno Romae dominantibus. Hug (Einf. II. p. 323.) Alii h. l. de duobus libertis et amicis Neronis, *Helio Caesariano et Polycleto* explicant, qui Nerone in Graecia degente A. 67 omnia gubernarunt. Schott. (l. c. p. 129.) et Neander (Gesch. d. Pflanz. I. 265.) h. l. ita explicant: *coram magistris et principibus terre veritatem christianam professus est.* II.

Cap. VI. 1) Junius ed. Θείως, ad marg. veram Mstī lect. ὄστως adponens.

2) Ita editores Cod. lect. πολλαῖς αἰχλαῖς καὶ βασάνοις corrigendam putarunt. Coniectaverim: οἰτυρες ἐν α-

κλαις καὶ βασάνοις πολλὰ παθόντες, διὰ ζῆλον ὑπόδειγμα κάλλιστον ἔγενοντο ἐν ἡμίν. Zelus quippe eorum πρὸς ζῆλον καὶ μίμησιν τῶν εἰς οὐρανοὺς τοῖσθιν ὁδεύειν θελόντων καὶ ἐλπίδας ἔχοντων βασικεῖς οὐρανῶν ἀπολαύειν διὰ θλίψεων καὶ πόνων πολλῶν, οἷον τὰς τῶν μαρτύρων παλαιστρας καὶ ἀγώνας. Cfr. Epiph. Monach. et Presb. ed. Dressel p. 45.

3) Ita Cod. Alex. teste Jacobsono. Ediderat Junius [*Ἄγαθός καὶ Λόρη*], quae lectio sponte sese commendat. Cotelerius substitendum monet *Ἀγαθὴ τε καὶ λόρη*, Colomesio lubenter assentiente. Ultramque Nerone Imp. fide illustris saeminas fuisse, ille opinatur, quamvis et traditio et historia de eis silescat. Boisius εὐσεβεῖς καὶ πισταὶ scribi vult, ἀγνατ τε καὶ δύταται Davisius. In Arte crit. Clericus coni. ἄγεν αἰδοῦς καὶ δύτης, sine reverentia et iure, h. e. irreverenter habito sexu inferiore, et contra ius et fas. Ex Act. 17, 34 et 9, 36. *Ἄρμαρις καὶ λορκᾶς* restituendum videtur Suschkius. Cum Ruinarto Jacobsonus ea verba esse glossema opinatur in textum intrusum.